



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Анжелина Георгиева Янева, Софийски университет „Св. Кл. Охридски“

Научна специалност: ПН 1.3. Педагогика на обучението по ... (физическо възпитание и спорт)

Относно: конкурс за доцент по научна специалност 7.6. Спорт (баскетбол) в УНСС.

1. ИНФОРМАЦИЯ ЗА КОНКУРСА

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Физическо възпитание и спорт“, Бизнес факултет на УНСС, съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019 г.

Участвам в състава на научното жури по конкурса, съгласно Заповед № 363/14.02.2020 г. на Ректора на УНСС.

2. КРАТКА ИНФОРМАЦИЯ ЗА КАНДИДАТИТЕ В КОНКУРСА

В конкурса участва един кандидат – ст. пр. д-р Лариса Иванова Касабова, „Физическо възпитание и спорт“, Бизнес факултет на УНСС.

Старши преподавател Лариса Иванова Касабова завършва през 1984 г. висшето си образование (бакалавър и магистър) във ВИФ „Г. Димитров“ (НСА) със специалности „учител по физическо възпитание“ и „треньор по баскетбол“.

Преминава през всички етапи на професионално усъвършенстване и изграждане като специалист – професионален състезател по баскетбол (Кремиковци, „Академик“-София, „Метални конструкции“- София и ХФК „Марек“- Дупница) до 1998 г.; учител по физическо възпитание (1993-2001); треньор по баскетбол на детски групи (1995-1999).

През 2001 г. печели конкурс за преподавател в УНСС - гр. София, като от 2004 г. е старши преподавател в УНСС, а от 2008 г. е и старши преподавател във ВУЗФ – Висше училище по застраховане и финанси, гр. София.

От 2003 г. до сега е научен секретар към катедра „Физическо възпитание и спорт“, член на Факултетния съвет на УНСС, Бизнес факултет (2017-2019), член на Академичния съвет на УНСС (2013-2015).

Спортно-състезателната ѝ биография е изключително богата, а признание за нейната всеотдайна спортно-педагогическа дейност е удостояването ѝ за най-добър преподавател-треньор на АУС „Академик“ за 2013 г., когато участва като треньор на Първото Европейско университетско първенство по баскетбол 3/3.

Ст. пр. Касабова владее руски, френски, италиански и английски език, притежава необходимите компютърни и комуникативни умения и организаторски качества. Научноизследователската си дейност стартира с разработването и защитата на докторска тема в докторска програма „Теория и методология на спортната наука“ в НСА.

3. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ИЗИСКВАНИЯТА ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ

За конкурса д-р Касабова е представила необходимите документи, прецизно описани и прегледно подредени, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника на УНСС за неговото прилагане за заемането на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в УНСС. Справките отразяват научните постижения (публикации и цитирания на научните публикации) на д-р Касабова, както и качествените показатели и признанията на академичната



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

общност, съобразно минималните национални изисквания и допълнителните количествени и качествени изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“.

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

√ Изпълнени са всички минимални национални изисквания за публикационната дейност на кандидата, според Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ППЗРАСРБ). Количествените показатели доказват превишаване на изискуемия минимум:

- Кандидатът има придобита ОНС „доктор“ в ПН 7.6. Спорт, по научна специалност „баскетбол“, придружена от диплома № 000268/18.12.2017 г. (гр. А)
- Представената самостоятелна монография е по темата на конкурса за ДОЦЕНТ. (гр. В)
- Кандидатът има публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“. (гр. Г, показател 5)
- Д-р Касабова представя (6 бр.) статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, като една е в съавторство. (гр. Г, показател 6)
- Кандидатът представя 8 бр. статии и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране. (гр. Г, показател 7)

√ Изпълнени са всички минимални национални изисквания за цитиранията на кандидата, според ППЗРАСРБ. Кандидатът е представил повече от необходимите цитирания, като 3 от цитиранията са в научни издания, реферирани и индексирани в Web of science и 7 бр. цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране, като формира 107 т. при мин. 50 т. (гр. Д)

– Изпълнени са всички минимални допълнителни количествени изисквания на УНСС, вкл. статии в индексирани списания в Web of Science, реферирани и индексирани в други международни бази данни с научна информация, доклади от международни конференции, цитати в индексирани или реферирани публикации, участие в проекти (4 бр.), изпълнена аудиторна заетост, разработени учебни програми (16 бр. – по „Физическо възпитание и спорт“ – Баскетбол, Пешеходен туризъм и Кинезитерапия).

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Изпълнени са всички минимални качествени изисквания за ДОЦЕНТ на УНСС Към документите за конкурса е приложено становището на Съвета по хабилитация на УНСС, което излиза с решение, че кандидатурата на ст. пр. Касабова съответства на количествените и качествените изисквания за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ, приети на АС на УНСС. (Протокол 3/13.11.2019)

4. ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ ЗА ВСЕКИ КАНДИДАТ ПООТДЕЛНО

Старши преподавател Касабова е доктор и има необходимата аудиторна заетост като асистент, главен асистент и хоноруван преподавател, за което са приложени служебни бележки от Отдел „УДОК“ при УНСС (№ 2103/09.10.2019 г.) и ВУЗФ - София (№ 632/11.10.2019 г.). Служебната бележка за учебната натовареност от УНСС за последните 5 учебни години е 3 578 ч., при минимално изискване от 1 200 ч.

Атестационната оценка за научно-приложна дейност на кандидата за 2013 и 2017 г. е „много добра“, което е оценка на активната ѝ учебно-преподавателска, спортно-състезателна, научноизследователска и административна дейности в УНСС.



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

5. КРАТКА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ НАУЧНИ ТРУДОВЕ/ПУБЛИКАЦИИ

5.1. Научноизследователски направления

За настоящия конкурс кандидатът е представил 16 броя публикации от общо 26 бр. в три основни научноизследователски направления, отговарящи на научното направление на конкурса, свързани с тренировъчния процес (методика на обучение, подбор и др.), проблеми на кондиционната и технико-тактическата подготовка при баскетболисти както за студентите от представителните отбори на УНСС, така и за студентите в учебните групи.

5.2. Научни и/или научно-приложни резултати

Научните и научно-приложните резултати на кандидата Лариса Касабова може да се обобщят:

√ Разработена е система за контрол и оценка на специалната физическа и технико-тактическа подготвеност и периодизация на тренировъчния процес на баскетболистки във ВУ с неспортен профил.

√ Подобрена е ефективността на тренировъчна програма за обучение в технико-тактически умения и концентрацията на мисловните процеси за студентите от профилираните групи по баскетбол.

√ Развити са идеи за кръгово-интервалния метод в кондиционната подготовка.

√ Изведена е факторна структура на технико-тактическата подготовка, отрицателното влияние върху стрелбата в коша и диференциация на типичните за всеки игрови пост качества.

6. СИНТЕЗИРАНА ОЦЕНКА НА ОСНОВНИТЕ НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Представените по конкурса публикации имат както научен, така и практико-приложен характер за развитието на физическото възпитание и спорта и по-конкретно на баскетбола. Разработената методика за кондиционна подготовка, както и система за контрол и оценка на специалната физическа и технико-тактическа подготвеност на студентите-баскетболисти от ВУ с неспортен профил, може успешно да се приложат в теорията и практиката и са полезни за специалистите по баскетбол, с възможности за разширяване на проблематиката, поставена от ст. пр. Касабова.

Публикациите на кандидатката са оценени високо от научната общност, за което свидетелстват цитиранията на други автори в монографии и публикации в реферирани бази данни.

7. ОСНОВНИ КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Нямам критични бележки!

8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на представените за рецензиране трудове, цялостната академическа дейност на кандидата, както и личностните качества на **ст. пр. Лариса Касабова, д-р**, давам **положителна оценка** на дейността ѝ като преподавател, специалист и учен.

В тази връзка и въз основа на гореизложеното, напълно убедено предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят академичната длъжност „**ДОЦЕНТ**” на ст. пр. д-р **ЛАРИСА ИВАНОВА КАСАБОВА**, по професионално направление 7.6. Спорт – баскетбол, за нуждите на катедра „Физическо възпитание и спорт“, Бизнес факултет в Университета за национално и световно стопанство.

Дата / място

Подпис:



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

OPINION

By: Prof. Anzhelina Georgieva Yaneva, Ph.D, Sofia University "St. Kliment Ohridski"

Professional field: 1.3. Pedagogy of Teaching in Physical Education and Sports

On: Competition for the academic position of Associate Professor (Docent) in scientific specialty 7.6. - Sports (basketball) at UNWE.

1. INFORMATION ABOUT THE COMPETITION

The competition was announced for the needs of the Department of Physical Education and Sport at the UNWE Business Faculty, in accordance with Decision of the AC No. 5/04.12.2019.

I am a member of the scientific jury of the competition, in accordance with Order No. 363/14.02.2020 of the Rector of UNWE.

2. BRIEF INFORMATION ABOUT THE CANDIDATES

One candidate participated in the competition – senior assistant professor Larisa Ivanova Kassabova, PhD, "Physical Education and Sport", UNWE Business Faculty.

Senior Lecturer Larisa Ivanova Kassabova completed her higher education (Bachelor and Master) in 1984 at the Higher Institute for Physical Education and Sport "G. Dimitrov" (NSA) with majors in Physical Education and Basketball Coaching.

She has passed through all stages of professional development and in building herself as a specialist: She has competed as professional basketball player in Kremikovtsi, Academic-Sofia, Metal Constructions - Sofia and HFK Marek - Dupnitsa until 1998; physical education teacher (1993-2001); She has been a basketball coach for children's groups (1995-1999).

In 2001 she won a competition for an assistant professor at the UNWE - Sofia, and since 2004 she has been a senior assistant professor at the University for National and World Economy. Since 2008 she has also been a senior assistant professor at the University of Finance, Business and Entrepreneurship, Sofia.

From 2003 until now she has been a scientific secretary at the Department of Physical Education and Sport, member of the UNWE Faculty Council, at Business Faculty between 2017 and 2019 and member of the UNWE Academic Council between 2013 and 2015.

Her sports biography is extremely rich, while evidence for her dedication in sports and pedagogical activity is her recognition as the best teacher-trainer by Association for University Sports (AUS) - Academic for 2013 when she was a coach at the First European University Basketball Championship 3 / 3.

Senior Lecturer Kassabova is fluent in Russian, French, Italian and English, has the necessary computer, communication and organizational skills. Her research activity began with the development and defense of a doctoral thesis in the doctoral program "Theory and Methodology of Sports Science" at the National Sports Academy.

3. FULFILLING THE ACADEMIC JOB REQUIREMENTS

For the competition, prof. Kassabova has submitted the necessary documents, precisely described and carefully arranged, in accordance with the requirements of the Act for Development of Academic Staff and the UNWE Regulations for its implementation for assuming the academic position of "Associated Professor" (Docent) at the UNWE. The reports reflect the scientific achievements (publications and citations of the scientific publications) of prof. Kassabova, as well as the qualitative indicators and recognitions of the academic community, in accordance with the minimum national requirements and the



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

additional quantitative and qualitative requirements of UNWE for assuming the academic position "Associated Professor" (Docent).

3.1. Fulfilling the quantitative requirements

√ All minimum national requirements for the candidate's publication activity have been fulfilled, in accordance with the Regulations for the Application of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (RADASRBA). The quantitative indicators prove that the required minimum is exceeded:

- The candidate has a Doctoral Degree in professional field 7.6. Sports - Basketball, accompanied by diploma No. 000268 / 18.12.2017 (**col A**)
- The presented monograph is on the topic of the Associated Professor (Docent) competition. (**col C**)
- The candidate has a published book based on her doctoral degree thesis defence. (**col D, indicator 5**)
- Prof. Kassabova presents 6 pcs. of articles and reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information, one being co-authored. (**col D, indicator 6**)
- The candidate submits 8 pcs. of articles and reports published in non-referenced scientific peer-reviewed journals. (**col. D, indicator 7**)

√ All the minimum national requirements for the candidate's quotations have been fulfilled, according to the RADASRBA. The candidate has submitted more than necessary citations, with 3 of the citations in scientific publications, referenced and indexed in Web of Science and 7 different citations in monographs and collective volumes with scientific review, forming 107 points at min. of 50 points (**col. E**)

- All the minimum additional quantitative requirements of the UNWE have been fulfilled, incl. articles in indexed journals in Web of Science, referenced and indexed in other international databases of scientific information, reports from international conferences, citations in indexed or referenced publications, participation in four projects, completed auditorium, developed curricula (16 pieces - in Physical Education and Sport - Basketball, Hiking and Kinesitherapy).

3.2. Fulfilling the qualitative requirements

All the minimum qualitative requirements of the UNWE for assuming the academic position of Associate Professor (Docent) have been fulfilled. The Opinion of the UNWE Council of Habilitation attached to the documents for the competition, comes out with the decision that the application of Senior Lecturer Kassabova corresponds to the quantitative and qualitative requirements for taking up the academic position of Associate Professor (Docent), accepted at the AC of UNWE. (Protocol 3 / 13.11.2019)

4. EVALUATION OF TEACHING - TRAINING ACTIVITIES FOR EACH CANDIDATE INDIVIDUALLY

Senior assistant professor Kassabova is a Ph.D. and has the necessary teaching experience as an assistant professor, senior assistant professor and part-time lecturer, to which the official notes of the UDOK Department at UNWE (No 2103/09.10.2019) and University of Finance, Business and Entrepreneurship - Sofia (No 632 / 10/11/2019). The note on the workload of the UNWE for the last 5 academic years is 3 578 hours, with a minimum requirement of 1 200 hours.

The assessment of the applicant's scientific and applied activity for 2013 and 2017 is "very good", which is an evaluation of her active educational, teaching, sports, research, and administrative activities at the UNWE.



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВОНО СТОПАНСТВО

5. BRIEF CHARACTERISTICS OF THE SUBMITTED SCIENTIFIC PUBLICATIONS / PAPERS

5.1. Research areas

For the current competition, the candidate has submitted 16 publications out of a total of 26 in three main research areas, corresponding to the scientific direction of the competition, related to the training process (training methodology, selection, etc.), problems of conditioning and technical and tactical preparation in basketball players for both students from UNWE teams and for students in study groups.

5.2. Scientific and / or applied scientific results

The scientific and applied results of the candidate Larisa Kassabova can be summarized as follows:

√ She has developed a system for control and evaluation of the special physical and technical-tactical preparedness and periodization of the training process of female basketball players in high school with a non-sport profile.

√ Improved effectiveness of a training program for instruction in technical and tactical skills and the concentration of thought processes for students in the specialized basketball.

√ She has developed ideas for the circular-interval method in conditioning training.

√ Generated a factor structure of the technical-tactical preparation, the negative influence on the shooting in the basket and the differentiation of the typical for each game post qualities.

6. SYNTHESIZED EVALUATION OF THE MAIN SCIENTIFIC AND APPLIED SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The publications presented for the competition are of scientific and practical nature for the development of physical education and sports, and in particular of basketball. The developed methodology for conditioning training, as well as a system for control and evaluation of the special physical and technical-tactical preparedness of the students of basketball with high school profile, can be successfully applied in theory and practice and are useful for basketball specialists, with opportunities to expand the issues raised by prof. Kassabova.

The candidate's publications are highly appreciated by the scientific community, as evidenced by the citations of other authors in monographs and publications in referenced databases.

7. MAIN CRITICAL NOTES AND RECOMMENDATIONS

I have no critical notes!

8. CONCLUSION

Based on the papers submitted for review, the candidate's overall academic activity, as well as the personal qualities of prof. Larisa Kassabova, Ph.D., I give a positive assessment of her activity as an teacher-instructor, specialist and scientist.

On the basis of the above said, I confidently suggest that the Honorable Members of the Scientific Jury awards to LARISA IVANOVA KASSABOVA, Ph.D., the academic position of "Associate Professor" (Docent) in the professional field 7.6. Sport - Basketball, for the needs of the Department of Physical Education and Sport, Faculty of Business at the University of National and World Economy.

Date / Location

Signature: